
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 

 
DETERMINAZIONE 

N.59 DEL  14.05.2020 

 

 

OGGETTO: Lavori di efficientamento energetico edificio scolastico Scuola primaria                  

“F. Rognoni” Via Don A.Fenini, 1. Approvazione Certificato di pagamento n.1 

 

L'anno duemilaventi, addì quattordici del mese di maggio, nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso: 

-che il decreto legge 30 aprile 2019, n.34., convertito nella Legge 28 giugno 2019, n.58, ed in 

particolare l’art.30 “Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile”, attribuisce a ciascun comune un contributo in conto capitale 

in base alla popolazione residente, pari per il Comune di Sozzago ad € 50.000,00. 

- che, stante l’obbligo di effettuare un intervento non già inserito nel Programma Annuale 

delle Opere Pubbliche, né in strumenti analoghi, venivano effettuate le valutazioni in merito 

alla scelta del tipo di intervento da effettuarsi. 

- che con determinazione n.77 del 26.06.2019 veniva affidato l’incarico professionale per la 

progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza (CES-CSP), certificato 

regolare esecuzione e contabilità finale dei lavori in oggetto all’Ing. Roberto Pernechele di 

Novara. 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n.35 del 27.09.2019 si provvedeva, mediante 

variazione di bilancio, ad approvare lo stanziamento per la spesa progettuale; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n.37 del 27.09.2019 veniva approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di efficientamento energetico edificio scolastico Scuola primaria 

“F. Rognoni” Via Don A.Fenini, 1, di proprietà comunale, con importo complessivo di spesa 

di € 87.000,00, di cui € 67.961,28 a base di gara soggetti a ribasso, oltre ad € 878,78 per oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso per complessivi € 68.840,06 per lavori ed € 18.159,94 

per somme a disposizione dell’Amministrazione e si prendeva atto che la sottoscritta è 

Responsabile Unico del Procedimento relativamente al progetto approvato, 

- che con determinazione n. 119 del 16/10/2019, vista la determinazione a contrarre n.109 del 

01/10/2019, si procedeva all’affidamento dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto, 

avendo provveduto all’esame di tre preventivi mediante RDO su MEPA, ai sensi dell’art.36 

comma 2 lettera b), del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, così come modificato, in ultimo, 

dall’art.1 comma 20 lettera h) della Legge n.55 del 14.06.2019, alla ditta CMV 

VALLOGGIA s.r.l. di Borgomanero (NO) c.f. 00204610034 al prezzo offerto ed accettato di 

€ 49.158,47 (determinato dal prezzo di gara soggetto al ribasso di € 67.961,28, con ribasso 

del 28,96 % oltre ad € 878,78 non soggetti a ribasso), oltre ad IVA 10% e si impegnava la 

spesa progettuale di € 87.000,00  alla Missione 4 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 2 

del bilancio 2019-2021, competenza e cassa 2019. 

 

 



Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.11 del 27.02.2020, con la quale si procedeva 

al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi e del fondo pluriennale vincolato in 

attuazione del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 

reimpegnando la spesa progettuale di € 87.000,00 al corrispondente capitolo di spesa 

dell’esercizio 2020. 

 

Richiamato l’articolo 36 comma 7 D.lgs. 50 in data 18 aprile 2016 e s.m.i. che affida 

all’ANAC la definizione, con proprie linee guida, dei dettagli per contratti di importo 

inferiore alla soglia comunitaria. 

 

Visto l’articolo 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplina ruolo e funzioni del 

responsabile del procedimento negli appalti e le Linee Guida n.4 dell’ANAC. 

 

Vista la Contabilità presentata dal Direttore dei Lavori, Ing. Pernechele Roberto, che attesta 

un importo totale dei lavori a base d’asta eseguiti per € 64.880,69, oltre ad oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso per € 878,78, per un importo totale a base d’asta di € 

65.739,47, che al netto del ribasso del 29,96% risulta un importo totale dei lavori eseguiti di € 

46.970,02. 

 

Considerato che, in corso di esecuzione dei lavori il Responsabile del Servizio Finanziario ha 

dato indicazioni secondo le quali i lavori in oggetto, appaiono rientrare più nella casistica 

prevista dalla lettera b) dell’art.31 della Legge 457/1978 e s.m.i. (manutenzione straordinaria 

come definita dalla Circolare n.57/E del 24/02/1998 del Ministero delle Finanze) che non 

propriamente definibili opere finalizzate al risparmio energetico ai fini dell’agevolazione 

dell’imposta. 

 

Ritenuto in accoglimento delle indicazioni del Responsabile del Servizio Finanziario di dover 

applicare l’aliquota ordinaria del 22% e non quella individuata in sede progettuale del 10%. 

 

Verificato che anche con la modifica fiscale il progetto rientra nello stanziamento di € 

87.000,00 e pertanto non occorre approvare modifiche nell’impegno di spesa complessivo. 

 

Visto il “Certificato n.1” per il pagamento della rata n.1 sottoscritto dal Direttore dei Lavori, 

Ing. Pernechele Roberto in data 04/05/2020 che certifica lavori eseguiti per € 46.970,02 

(come da Contabilità), che al netto di € 234,85 per ritenute per infortuni 0,5%, danno un 

credito per l’impresa di € 46.735,17 + IVA 

 

Accertata la regolarità contributiva mediante DURC agli atti. 

 

Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento è avvenuto mediante corrispondenza (ivi 

compreso lo scambio di documentazione su MEPA). 

 

Dato atto che il codice CIG è il seguente: 8045617D2C. 

 

Dato atto che il codice CUP collegato è il seguente: C92G19000660005. 

 

Vista la Legge 30 dicembre 2018, n.145. 

 

Visti il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e il D.Lgs. n.56/2017. 

 



Vista la Legge n.55/2019 di conversione del D.L. n.32/2019. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000. 

 

Acquisiti i pareri di legge. 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare il Certificato n.1” per il pagamento della rata n.1 sottoscritto dal Direttore dei 

Lavori, Ing. Pernechele Roberto in data 04/05/2020 che certifica lavori eseguiti per € 

46.970,02 (come da Contabilità), che al netto di € 234,85 per ritenute per infortuni 0,5%, 

danno un credito per l’impresa di € 46.735,17 + IVA 22% pari ad € 57.016,91. 

 

2) Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa è 

compatibile con gli stanziamenti per competenza e cassa del bilancio 2020-2022 esercizio 

2020, approvato e variato con deliberazione della Giunta Comunale n.11 del 27.02.2020, 

come da impegno alla Missione 4 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 2. 

 

3) Di dare atto che le parti interessate alla presente affidamento si sono assunte gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.08.2010, n.136 e s.m.i. 

 

  Il Responsabile Procedimento 

  F.to (Arch. Antichini Simona) 

 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente deliberazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Sozzago, li 14.05.2020 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 

  __________________________________ 

 

 

 


